
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 gennaio 2021, n. G00335

Rettifica e integrazione della Determinazione n. G16205 del 24/12/2020 che approva l'elenco delle domande
non ammissibili a valutazione e la graduatoria finale relativamente all'Avviso Pubblico Iniziative per la
costruzione di un archivio della Memoria Storica del Lazio.

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7



Oggetto: Rettifica e integrazione della Determinazione n. G16205 del 24/12/2020 che approva 

l’elenco delle domande non ammissibili a valutazione e la graduatoria finale relativamente 

all’Avviso Pubblico Iniziative per la costruzione di un archivio della Memoria Storica del Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE 

GIOVANILI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

VISTI: 
- lo Statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1 e, in particolare, il titolo IV, sezione 

IV, capo II (Il Presidente della Regione), articolo 41 (Funzioni), comma 8; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

- il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI: 

- La Determinazione Dirigenziale 14 luglio 2020, n. G08252, che approva l’Avviso Pubblico e 

la relativa modulistica per la presentazione di domande di contributo relative a “Iniziative per 

la costruzione di un archivio della memoria storica del Lazio”; 

- il Decreto del Direttore Regionale, 23 settembre 2020, n. G10840 con il quale è stata 

nominata la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali pervenute ai sensi 

dell’Avviso in parola; 

- il Capitolo di bilancio R31910: Trasferimenti Correnti a Istituzioni Sociali Private nell’ambito 

del Programma 11 “Altri Servizi Generali”, della Missione 01 “Servizi Istituzionali, Generali 

e di Gestione” per l’esercizio finanziario 2020, su cui è disponibile la somma di € 200.000,00, 

destinata al sostegno delle attività previste dal suddetto Avviso Pubblico; 

- la Determinazione n. G16205 del 24/12/2020 che approva l’elenco delle domande non 

ammissibili a valutazione e la graduatoria finale relativamente al succitato Avviso 

pubblico per la costruzione di un “Archivio per la Memoria Storica del Lazio”; 

 

CONSIDERATO che:  

- a seguito di una verifica sul sistema di Protocollazione elettronica - PROSA - si è riscontrato 

che, per mero errore materiale, non erano state scaricate e istruite n. 5 domande di contributo 

tempestivamente inviate ai sensi dell’Avviso in questione; 

- dall’istruttoria formale di ammissibilità, svolta dalla competente struttura, tutte e 5 le istanze 

sono risultate ammissibili, come specificato nella successiva Tabella: 

 

N.ro Soggetto proponente Titolo del progetto Protocollo  Ammissibile 

1 

Associazione Culturale Le 

Tartarughe 

Quando i 

confini....raccontano 
 

785716 del  

11-09-2020 
Sì 

2 
Fondazione Anna Maria 

Catalano 

Trame di memoria 647078 del 

21-07-2020 
Sì 

3 

Istituto per la Storia 

dell'Azione Cattolica e del 

Movimento Cattolico in 

Italia Paolo VI 
 

Biografie resistenti nel 

Lazio 
754765 del 

07-09-2020 
Sì 

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7



4 

Fondazione Museo della 

Shoah - Onlus 

Front-end sistema 

archivistico “Archiui” 
 

781684 del 

10-09-2020 
Sì 

5 

Associazione Culturale 

Topografia per la Storia 

Lettere dal campo di 

concentramento Le 

Fraschette di Alatri 

767586 del 

08-09-2020 
Sì 

 

RITENUTO pertanto necessario rispetto a quanto approvato con la Determinazione n. G16205 del 

24/12/2020: 

- rettificare il numero complessivo delle domande pervenute da n. 101 a n. 106; 

- confermare il numero delle domande non ammissibili n. 1; 

- rettificare il numero delle domande complessivamente ammissibili a valutazione da n. 100 a 

n. 105; 

 

PRESO ATTO altresì che in data 04.01.2021 prot. R.U. 0003405 le n. 5 nuove istanze sono state 

trasmesse via mail alla Commissione per le valutazioni di competenza; 

 

VISTI 
- la nota interna prot. n. 0031858 del 14.01.2021 con cui il Presidente della succitata 

Commissione ha trasmesso al Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale le 

risultanze della valutazione sulle ulteriori n. 5 istanze; 

- il verbale della stessa Commissione di Valutazione relativo alle cinque istanze aggiuntive e 

conservato agli atti della competente Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

PRESO ATTO che:  

la Commissione, sulla base dei criteri previsti dall’art. 8 dell’Avviso, ha proceduto alla valutazione 

delle n. 5 domande indicandone il punteggio, come di seguito specificato: 

 

N.ro Soggetto proponente Titolo del progetto Punteggio 

1 
Associazione Culturale Le 

Tartarughe 

Quando i confini....raccontano 
 

70 

2 
Fondazione Anna Maria 

Catalano 

Trame di memoria 
75 

3 

Istituto per la Storia 

dell'Azione Cattolica e del 

Movimento Cattolico in 

Italia Paolo VI 
 

Biografie resistenti nel Lazio 

73 

4 
Fondazione Museo della 

Shoah - Onlus 

Front-end sistema archivistico “Archiui” 
 

73 

6 
Associazione Culturale 

Topografia per la Storia 

Lettere dal campo di concentramento Le 

Fraschette di Alatri 
76 

 

DATO ATTO che la valutazione compiuta non modifica la graduatoria dei progetti ammessi a 

finanziamento, come indicati nella Tabella A dell’Allegato 2 della citata Determinazione n. G16205 

del 24/12/2020; 

 

RITENUTO pertanto necessario, rispetto a quanto approvato con la Determinazione n. G16205 del 

24/12/2020: 

- confermare l’Elenco delle domande non ammissibili come riportato nell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7



- confermare la Tabella A - Progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del relativo 

contributo concedibile fino ad esaurimento delle risorse - della graduatoria complessiva dei 

progetti come indicata nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- rettificare la Tabella B - Progetti al momento non finanziati per risorse insufficienti contenuta 

nella stessa graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2, integrandola; 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

- di approvare le seguenti conferme, rettifiche e integrazioni della Determinazione n. G16205 del 

24/12/2020: 

- confermare l’Elenco delle domande non ammissibili come riportato nell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- confermare la Tabella A - Progetti ammessi a finanziamento con l’indicazione del relativo 

contributo concedibile fino ad esaurimento delle risorse della graduatoria complessiva dei 

progetti come indicata nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- rettificare la Tabella B - Progetti al momento non finanziati per risorse insufficienti 

contenuta nella graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2, integrandola. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it.  

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

                   

 

              Il Direttore regionale                          

        Miriam Cipriani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7



ALLEGATO 1 

 

 

 

ELENCO ISTANZE NON AMMISSIBILI A VALUTAZIONE 

Proponente Provincia Intervento Motivo della inammissibilità 

Amici del Fondo 

Ranalli - ODV 
RM 

Durante l'occupazione 

tedesca in Roma, a Piazza 

Santa Chiara 

Art. 7, punto 1 dell’Avviso: istanza 

priva della scheda illustrativa (Allegato 

2) 

 

 

 

ALLEGATO 2 

 

 

 

GRADUATORIA GENERALE 

 

Tabella A - PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo 

assegnato 
1 Istituto Quinta Dimensione 90 € 10.000,00 

2 Associazione di Promozione Sociale “Ti Accompagno” 90 € 10.000,00 

3 

Centro Internazionale Giovanile e Libera Università di Arte e 

Cultura Cinematografica Audiovisiva e Multimediale 

“Cinemavvenire” 

87 € 10.000,00 

4 Associazione Culturale “Il Campo” 87 € 10.000,00 

5 Associazione di Promozione Sociale “Via Libera” 86 €   9.460,00 

6 

Associazione Nazionale Reduci dalla Prigionia, 

dall'internamento, dalla guerra di liberazione e loro familiari 

(ANRP) 

86 € 10.000,00 

7 Fondazione Luigi Einaudi 85 € 10.000,00 

8 Fondazione Giulio Pastore 85 € 10.000,00 

9 Archivio Audiovisivo del Movimento Operaio (AAMOD) 85 € 10.000,00 

10 Associazione Nazionale Granatieri di Sardegna (ANGS) 85 € 10.000,00 

11 CAI – Sezione di Esperia 84 €   7.900,00 

12 Fondazione Bruno Buozzi 84 € 10.000,00 

13 Noidonne 3.0 84 € 10.000,00 

14 Scuola Fumetto Cassino (SFC) 84 €   4.830,00 

15 Associazione Culturale Onlus “Rotta Nuova” 82 €   9.840,00 

16 Associazione di Promozione Sociale “Ventotene Mia” 82 € 10.000,00 

17 
Fondazione del Museo Memoriale del II Corpo d'Armata 

Polacco in Italia 
82 €   9.780,00 

18 Associazione Culturale “Le Chat Noir” 82 € 10.000,00 

19 Comunità Ebraica di Roma 81 € 10.000,00 

20 Associazione Culturale “Memoria 900” 81 €   7.800,00 

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7



21 CRT – Cooperativa Ricerca sul Territorio 81 € 10.000,00 

 TOTALE € 199.610,00 

 

 

 
 

 

 

Tabella B - PROGETTI AL MOMENTO NON FINANZIATI 

PER RISORSE INSUFFICIENTI 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo richiesto 

22 Fondazione Mario Moderni 79 € 10.000,00 

23 Jeruce - ODV 79 € 10.000,00 

24 Associazione Storico-Culturale “The Factory 1944” 79 € 10.000,00 

25 Associazione Pro Loco Città di Anzio 79 € 10.000,00 

26 Archivio Flamigni 78 € 10.000,00 

27 Centro Italiano Femminile (CIF) 78 € 10.000,00 

28 Associazione Socio-Culturale Ambientale “Ponte Milvio” 78 € 10.000,00 

29 Associazione Culturale “Oltre l'Occidente” 78 € 10.000,00 

30 Fondazione Pietro Nenni 78 € 10.000,00 

31 Associazione di Volontariato “Gli Amici di Roberto” Onlus 78 €   9.900,00 

32 Associazione Monte Cassino e Linea Gustav APS 78 € 10.000,00 

33 Associazione Culturale “Rome Forever” 78 € 10.000,00 

34 Associazione “Per Santo Stefano in Ventotene” Onlus 78 € 10.000,00 

35 Associazione Culturale “Sparwasser” 78 € 10.000,00 

36 Consiglio Italiano del Movimento Europeo (CIME) 77 € 10.000,00 

37 Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie APS 77 € 10.000,00 

38 
UNCEM – Un. Naz. Comuni, Comunità, Enti Montani – Del. 

Reg. del Lazio 
77 € 10.000,00 

39 Centro Studi Letterari Val di Comino 77 €   5.300,00 

40 ASI CIAO – Coordinamento Provinciale di Roma 77 € 10.000,00 

41 
Associazione Pro Loco “Antonio Lisi” APS di Coreno 

Ausonio 
77 € 10.000,00 

42 Sapienza, Innova e Comunica 77 € 10.000,00 

43 
“Blue in the Face” 

Associazione Culturale Raffaello Sanzio 
76 € 10.000,00 

44 Associazione “Per l'Europa di Ventotene Onlus” 76 €   9.750,00 

45 Associazione Culturale “Fabrizio de André” 76 € 10.000,00 

46 Associazione Storico-Culturale Monti Ausoni 76 € 10.000,00 

47 Associazione Culturale “Errare Persona” 76 € 10.000,00 

48 Istituto di Ricerca sulla Formazione-Intervento 76 € 10.000,00 

49 Associazione Culturale “MOBilitazioni Artistiche” 76 € 9.150,00 

50 Associazione Culturale “Topografia per la Storia” 76 € 10.000,00 

51 Associazione Italiana Biblioteche (AIB) 76 € 10.000,00 

52 Alumni Alaclam 76 € 10.000,00 

53 Associazione Culturale “Il Raggio” 76 € 10.000,00 

54 Associazione “Scuolaliberatutti” 76 € 10.000,00 

55 APS (Associazione di Promozione Sociale) “Civitas” 76 € 10.000,00 

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7



56 Centro Internazionale “Crocevia” 76 € 10.000,00 

57 Associazione Linea Gustav 75 € 10.000,00 

58 Associazione Turistica Pro Loco Vallerotonda 75 €   9.960,00 

59 Fondazione Lelio e Lisli Basso 75 €   9.989,00 

60 Fondazione Anna Maria Catalano 75 € 10.000,00 

61 “Giuliano Dalmata nel Cuore” Onlus 75 € 9.900,00 

62 Associazione Culturale “Àiresis” 75 €   9.850,00 

63 Associazione Culturale “Il Sogno di Ulisse” 75 € 10.000,00 

64 Associazione Culturale “Orange Dream” 75 € 10.000,00 

65 Fondazione De Gasperi 75 € 10.000,00 

66 Associazione Culturale “Letterature dal Fronte” 74 € 10.000,00 

67 APS “Libreria in Viaggio” 74 € 9.200,00 

68 Pro Loco Fontana Liri 74 € 10.000,00 

69 Associazione “Jazz in Italy” 73 € 10.000,00 

70 APS “Atelier Lumière” 73 € 10.000,00 

71 Associazione per l'Ecomuseo Casilino “Ad Duas Lauros” 73 € 10.000,00 

72 Associazione Turistica Pro Loco Piedimonte San Germano 73 € 10.000,00 

73 
Istituto per la Storia dell'Azione Cattolica e del Movimento 

Cattolico in Italia Paolo VI 
73 € 10.000,00 

74 Fondazione Museo della Shoah 73 € 10.000,00 

75 Associazione di Promozione Sociale “Un modo nel Cuore” 72 € 10.000,00 

76 Omniares Communication 72 € 10.000,00 

77 
Centro Interuniversitario di Studi e Ricerche sulle Paste 

Alimentari in Italia (CISPAI) 
72 € 10.000,00 

78 Associazione Culturale del Basso Lazio 71 € 10.000,00 

79 Associazione Culturale “Archivio Aurunco” 71 €   7.500,00 

80 Associazione Culturale “Le Tartarughe” 70 € 10.000,00 

81 Comitato Regionale UNPLI Lazio – Pro Loco UNPLI Lazio 70 € 10.000,00 

82 ANPI – Roma e Lazio 70 € 10.000,00 

83 
Associazione Nazionale Perseguitati Politici Italiani 

Antifascisti (ANPPIA) 
70 € 10.000,00 

84 Associazione Nazionale Vittime Civili di Guerra (ANVCG) 70 € 10.000,00 

85 Associazione Culturale “Artenova” 70 € 10.000,00 

86 Circolo U.C.C.A. Frosinone APS 70 € 10.000,00 

87 Teatro delle Condizioni Avverse 70 € 10.000,00 

88 Associazione Culturale “Fabrateria” 69 €   6.000,00 

89 Associazione Culturale “Archivio della Memoria” 69 € 10.000,00 

90 
PROGEU – Progress in European Union – Istituto per lo 

Sviluppo 
69 € 10.000,00 

91 Associazione Nazionale Famiglie Italiane Martiri (ANFIM) 68 € 10.000,00 

92 “Antares” Associazione Onlus 68 € 10.000,00 

93 Associazione “Carpe Diem” 68 € 10.000,00 

94 Pro Loco Villa S. Stefano 68 €   8.900,00 

95 Associazione Culturale “CircolaPensiero” 67 € 10.000,00 

96 Juppiter APS Giovanile 67 € 10.000,00 

97 ARCI – Comitato Provinciale di Viterbo 67 €   9.980,00 

98 Comitato per i festeggiamenti S. Antonio 67 € 10.000,00 

99 Associazione Culturale “Golfo Eventi” 67 € 10.000,00 

100 Cassino Città per la Pace 66 €   9.960,00 

101 Associazione Culturale “Prometeo” 66 €   9.000,00 

102 Associazione Nazionale per la Ricostruzione tra Danneggiati 66 € 10.000,00 

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7



di Guerra (ANRDG) 

103 Associazione Socio-Culturale “Effatà” 65 € 10.000,00 

104 Associazione Culturale “Lighthouse Languages” 65 €   9.200,00 

105 Associazione “Latium Vetus” 64 €   9.940,00 

 TOTALE € 823.479,00 
 

21/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 7


